MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO

UNIDADE ACADÊMICA DE EDUCAÇÃO A DISTÂNCIA E TECNOLOGIA

EDITAL Nº 23/2024

Seleção Simplificada para Professor Formador

RESPOSTAS AOS RECURSOS (ANÁLISE DAS INSCRIÇÕES)

ANDERSON PINHEIRO CAVALCANTI

Analisando o recurso solicitado, a Comissão de Seleção Simplificada da Unidade
Acadêmica de Educação a Distância e Tecnologia, no uso de suas atribuições, informa
que o pleito do candidato está em desacordo com o Edital.

Informamos que a Portaria 102, de maio de 2019, da Capes fornece um dispositivo para
priorização de docentes efetivos do quadro da Instituição Superior de Ensino em
processos seletivos de bolsistas para atuação no Programa Universidade Aberta do
Brasil. No entanto, as Instituições têm autonomia para adoção de critérios adicionais em
seus processos seletivos. Logo, a referida Portaria ou qualquer outro normativo da
Capes não impede a adoção de critérios adicionais. Os termos que regem os processos
seletivos de bolsistas estão dispostos nos Editais de seleção.

Desta maneira, consideramos o recurso INDEFERIDO

.

Recife, 20 de agosto de 2024.

Comissão de Seleção Simplificada
Unidade Acadêmica de Educação a Distância e Tecnologia – UAEADTec